PAGE
2

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 26.03.2020 № 6/139-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об Агентстве государственных закупок Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 26.03.2020 № 6/139-П «Об Агентстве государственных закупок Ульяновской области».
2. В приложении № 2 к указанному постановлению:

1) в пункте 1 слова «с частями 4, 8 и 10 статьи» заменить словами
«со статьёй», слова «органом управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ульяновской области,» исключить, слова «4, 41 и 5» заменить цифрами «4-6»;
2) подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Определяет поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами, предусмотренными статьёй 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, для:
1) государственных заказчиков, являющихся государственными органами Ульяновской области, а также государственных казённых
и бюджетных учреждений Ульяновской области, государственных унитарных предприятий Ульяновской области, за исключением закупок, осуществляемых путём проведения:

открытых аукционов в электронной форме (далее - электронный аукцион) и запросов котировок в электронной форме, если начальная (максимальная) цена контракта или ориентировочное (максимальное) значение цены контракта составляет менее 300 тысяч рублей. Положение настоящего абзаца
не распространяется на закупки, осуществляемые посредством проведения совместных аукционов;

закрытых аукционов, закрытых конкурсов, закрытых аукционов
в электронной форме, закрытых конкурсов в электронной форме.
2) муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий в случае, если условием предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области, имеющих целевое назначение, является централизация закупок, финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счёт указанных межбюджетных трансфертов;

3) муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий на основании заключенных между Ульяновской областью и находящимися на её территории муниципальными образованиями соглашений;

4) юридических лиц, указанных в частях 4-6 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Ульяновской области.».
3) в подпункте 3.3 пункта 3:

а) в подпункте 2 слова «4, 41 и 5» заменить цифрами «4-6»;
б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги;»;
в) в подпункте 13 слова «пунктом 1 части» заменить словом «частью»;
г) подпункт 20 дополнить словами «, о казначейском сопровождении (если в соответствии с законодательством Российской Федерации расчёты
по контракту или расчёты по контракту в части выплаты аванса подлежат казначейскому сопровождению)».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области                                                                         В.Н.Разумков
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение об Агентстве государственных закупок
Ульяновской области

1. В разделе 1:

1) в абзацах первом и втором пункта 1.1 слова «государственной власти» исключить;

2) в пункте 1.5 слова «Государственного герба Российской Федерации» заменить словами «герба Ульяновской области».
2. В разделе 2:

1) в пункте 2.2:

а) подпункт 1 признать утратившим силу;

б) в подпункте 2:

абзац первый после слов «(подрядчиков, исполнителей)» дополнить словами «в соответствии с Порядком взаимодействия»;

в подпункте «а» слова «органом управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ульяновской области» исключить;

подпункт «б» после слов «бюджетных учреждений» дополнить словами «, муниципальных унитарных предприятий»;

в подпункте «г» слова «4, 41 и 5» заменить цифрами «4-6»;
2) в пункте 2.7 слова «государственной власти» исключить;
3) дополнить пунктом 2.24 следующего содержания:

«2.24. Обеспечивает в пределах своей компетенции доступ к информации о деятельности Агентства в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.».
3. В пункте 8 раздела 3 слова «(грамоты, благодарственные письма)» исключить.
4. В абзаце втором пункта 4.4 раздела 4 слова «государственной власти» исключить.
_________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.03.2020 № 6/139-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.03.2020 № 6/139-П» (далее – проект постановление) разработан в целях приведения Положения об Агентстве государственных закупок Ульяновской области
и Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом
в соответствие с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и другими законодательными актами Российской Федерации и Ульяновской области. Также проект постановления предусматривает уточнение полномочий Агентства государственных закупок Ульяновской области (далее – Агентство), в том числе в части исключения Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ульяновской области из числа заказчиков, в связи с не проведением последним закупок через Агентство.
Проект постановления разработан референтом департамента
по регулированию контрактной системы Агентства государственных закупок Ульяновской области Ульяновой К.И.
Руководитель Агентства

государственных закупок

Ульяновской области

        И.А.Погорелова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.03.2020 № 6/139-П»
Принятие и реализация проекта постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.03.2020 № 6/139-П» не потребует выделения бюджетных ассигнований из областного бюджета Ульяновской области.

Руководитель Агентства

государственных закупок

Ульяновской области

        И.А.Погорелова